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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 33,553 32,953 600

1.기타 교직원보수 12,403 11,803 600

1.교직원대체인건비 12,403 11,803 600

1.교원대체인건비 12,403 11,803 600

2.맞춤형복지비 600 0 600
(성립전)기간제교사맞춤형복지비  200,000

원×3명=
600,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,065,4361,039,393 26,043

1.급식 관리 494,801 469,115 25,686

1.학교급식운영 494,801 469,115 25,686

1.조리원인건비 9,971 5,925 4,046

1.무기계약직원인건비 9,971 5,925 4,046
(성립전)조리원대체인건비  2,746,000원

×1회=
2,746,000

(성립전)조리원대체인건비  509,000원×1

회 =
509,000

(성립전)조리원대체인건비  51,000원×1회

=
51,000

(성립전)조리원대체인건비  740,000원×1

회=
740,000

2.급식식재료구입비 413,068 390,570 22,498

1.급식용식재료비 413,068 390,570 22,498식품비  1,677,000원×1식= 1,677,000

친환경쌀등부식비(목적)  6,290,000원×1

식=
6,290,000

(성립전)친환경쌀등부식비(목적)  

14,531,000원×1식=
14,531,000

3.급식운영비 40,020 40,500 -480

1.일반수용비 26,384 26,507 -123세정제 및 소모품  215,000원×1회= 215,000

시청잔반처리수수료  -400,000원×1회= -400,000

식기세척기 전용세제  77,000원×1회= 77,000

축산물안전성검사료  -15,000원×1회= -15,000

2.연료비 10,200 11,200 -1,000도시가스사용료  -1,000,000원×1회= -1,000,000

5.비품구입비 1,516 873 643HACCP소모성기구구입  643,000원×1회= 643,000

4.우유급식비 31,742 32,120 -378

1.우유대금 31,742 32,120 -378급식용우유대금  -378,000원×1회= -378,000

3.교육격차 해소 384,454 384,097 357

2.현장체험학습비지원 5,400 5,200 200
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1.저소득층학생현장체험학습비지원 5,400 5,200 200

1.학생지원금 5,400 5,200 200
(성립전)2학년 테마식현장체험학습비 지원

  100,000원×2명=
200,000

3.기타 교육격차해소 지원 4,710 4,553 157

1.교복구입비지원 4,710 4,553 157

1.학생지원금 4,710 4,553 157(성립전)교복구입비지원  157,000원×1명= 157,000

3.기본적 교육활동 280,032 262,249 17,783

1.교과 활동 102,796 89,070 13,726

1.교과활동지원 59,556 52,070 7,486

2.기초학력지도 5,240 6,420 -1,180

1.운영수당 5,190 6,120 -930기초학력수당  -30,000원×31시간= -930,000

2.교육운영비 50 300 -250기초학력지도운영물품  -250,000원×1회= -250,000

10.또래학습나눔간담회 식비 240 560 -320

1.교육운영비 240 560 -320기초학력지원식비  -320,000원×1회= -320,000

14.자유학기제재료비(수익자) 8,986 0 8,986

1.교육운영비 8,986 0 8,986(성립전)도자기공예  8,000원×42명×8회= 2,688,000

(성립전)사이언스블록  70,000원×23명= 1,610,000

(성립전)마술재료  5,000원×25명×15회= 1,875,000

(성립전)제과제빵  112,520원×25명= 2,813,000

3.사회교과활동 3,360 360 3,000

2.학교평화통일교육 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,750 0 2,750(성립전)강사비  110,000원×25회= 2,750,000

2.교육운영비 250 0 250(성립전)상품권구입  5,000원×50매= 250,000

5.과학교과활동 14,390 11,150 3,240

3.과학캠프운영 3,240 0 3,240

1.운영수당 1,200 0 1,200강사료  30,000원×2명×20시간= 1,200,000

2.교육운영비 2,040 0 2,040운영물품  40,000원×10종= 400,000

식비  7,000원×40명×2회= 560,000

간식비  3,000원×40명×4회= 480,000
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차량비  600,000원×1대= 600,000

2.창의적 체험활동 177,236 173,179 4,057

2.현장체험학습활동 95,221 100,820 -5,599

1.야영수련(1학년) 20,301 25,900 -5,599

2.교육운영비 19,601 25,200 -5,599프로그램경비  -2,984,000원×1회= -2,984,000

차량비  -2,615,000원×1회= -2,615,000

3.동아리활동 25,580 19,820 5,760

4.중학교스포츠강사비(목적) 15,360 9,600 5,760

1.운영수당 15,360 9,600 5,760
(성립전)스포츠강사비  30,000원×4명×4

시간×12주=
5,760,000

4.진로활동 22,558 18,662 3,896

3.진로활동(1,2학년) 9,760 11,660 -1,900

1.운영수당 6,260 8,160 -1,900강사수당  -1,900,000원×1회= -1,900,000

4.자기주도학습캠프운영 5,796 0 5,796

1.교육운영비 5,796 0 5,796캠프활동비  36,000원×161명= 5,796,000

4.선택적 교육활동 164,313 138,047 26,266

3.교기육성 112,413 86,147 26,266

1.교기운영 112,413 86,147 26,266

3.운동부지도자인건비 67,600 44,694 22,906

1.기간제직원인건비 60,764 39,205 21,559
(성립전)운동부지도자인건비  21,559,000

원×1식=
21,559,000

3.기간제직원법정부담

금
5,696 4,349 1,347

(성립전)운동부지도자4대보험료  

1,347,000원×1식 =
1,347,000

4.학교운동부육성종목훈련운영비(수영부목적)9,760 7,800 1,960

1.교육운영비 9,760 7,800 1,960(성립전)식사비  7,000원×6명×25일= 1,050,000

(성립전)특식비  20,000원×6명×6회= 720,000

(성립전)간식비  190,000원×1회= 190,000

5.학교운동부육성종목훈련운영비(양궁부목적)5,300 3,900 1,400

1.교육운영비 5,300 3,900 1,400(성립전)훈련용품 스판깃  500원×10장= 5,000

(성립전)합동훈련비 식비외 3종  139,500

원×10회=
1,395,000

5.교육활동 지원 172,447 170,775 1,672
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1.교무업무 운영 22,551 21,741 810

1.교무학사운영 22,551 21,741 810

9.교육과정평가 2,810 2,000 810

1.교육운영비 2,810 2,000 810반편성검사  3,000원×270명= 810,000

2.생활지도운영 56,079 55,287 792

1.학생생활상담지도 49,041 48,249 792

2.표준화검사 700 2,250 -1,550

1.일반수용비 700 2,250 -1,550적성검사(3학년)  -850,000원×1회= -850,000

흥미검사(2학년)  -700,000원×1회= -700,000

3.자치와수업중심의 인성교육활성화(목적)17,161 19,179 -2,018

2.교육운영비 11,621 13,639 -2,018
호연지기함양활동차량임차비  -750,000원

×1회=
-750,000

호연지기함양활동간식비  -249,000원×1회

=
-249,000

호연지기함양활동중식비  -1,629,000원×1

회=
-1,629,000

호연지기함양활동물품구입비  330,000원

×1회=
330,000

호연지기함양활동강사비  280,000원×1회= 280,000

7.배움터자원봉사자(목적) 6,720 3,360 3,360

1.운영수당 6,720 3,360 3,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비  

3,360,000원×1식=
3,360,000

8.학업중단숙려제 4,000 3,000 1,000

1.운영수당 825 400 425강사비  425,000원×1회= 425,000

2.교육운영비 3,175 2,600 575체험비  10,500원×10명= 105,000

식비및간식비  10,000원×47명= 470,000

4.교육여건 개선 84,245 84,175 70

1.교육환경개선 84,245 84,175 70

2.교실환경개선 61,045 60,975 70

1.비품구입비 61,045 60,975 70교실칠판  142,000원×1회= 142,000

교탁  -205,000원×1회= -205,000

신발장  133,000원×1회= 133,000

6.학교 일반운영 299,245 299,533 -288
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1.학교기관 운영 103,451 103,739 -288

1.부서기본운영 72,296 72,584 -288

7.출장여비 31,130 29,670 1,460

1.여비 31,130 29,670 1,460(성립전)순회교사여비  10,000원×86주= 860,000

(성립전)농어촌순회여비  50,000원×2명

×6개월=
600,000

10.사무용품구입 21,942 23,690 -1,748

1.일반수용비 21,942 23,690 -1,748등사원지 및 잉크  -1,748,000원×1회= -1,748,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 2,015,0261,942,950 72,076
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